

BÁO CÁO

Công tác dân vận 9 tháng đầu năm và
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình nhân dân

Trong 9 đầu năm, tình hình kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đời sống của nhân dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào thi đua "Dân vận khéo" được các địa phương quan tâm. Lĩnh vực văn hóa - xã hội thực hiện đạt được nhiều hiệu quả; công tác phòng chống dịch Covid-19 đến nay được đảm bảo; Các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Quốc phòng- an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bảo đảm.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cũng như giá cả các mặt hàng tiêu dùng tăng cao đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện.. Tình trạng ma túy, tín dụng đen, cho vay nặng lãi...vẫn diễn ra là những nhân tố ảnh hưởng không tốt đến công tác dân vận của hệ thống chính trị.

2. Về tình hình dân tộc

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác dân tộc trong tình hình mới, nhất là: Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX); Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh ủy về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030. Huyện ủy, UBND huyện phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban dân tộc tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng quà dịp Tết Nguyên đán 2022 cho các vị là người uy tín trong vùng ĐBDTTS. Huyện tiếp tục quan tâm lồng ghép các chính

sách, chương trình mục tiêu; nâng cao hiệu quả các chương trình, dự án; đa dạng hóa và xã hội hóa các nguồn lực để đầu tư phát triển vùng dân tộc thiểu số.

3. Về tình hình tôn giáo

Nhìn chung, sinh hoạt của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, tín đồ, giáo dân các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo huyện tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022, xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2022; hoạt động của các Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo các xã, thị trấn đi vào nề nếp, bà con là người có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội phát động.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng

- Tổ chức hội nghị quán triệt thực hiện các văn bản của Trung ương, Ban Dân vận Huyện ủy và cấp ủy về công tác dân vận, dân vận chính quyền, dân tộc, tôn giáo, dân chủ cơ sở... từ đầu năm 2022 trên địa bàn huyện mở được 20 lớp với 861 lượt người tham dự (trong đó có 01 lớp mở tại Trung tâm chính trị huyện cho 37 cán bộ lãnh đạo chủ chốt toàn huyện). Ngoài ra với hình thức gửi văn bản, sao gửi tài liệu và tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ hội tại cơ sở được 109 buổi với trên 3.500 lượt người tham dự.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo cụ thể hóa các văn bản của Trung ương và cấp ủy cấp trên và giao cho Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy¹.

- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trong huyện phối hợp thực hiện công tác dân vận. Trong 9 tháng đầu năm, đã tổ chức giao ban với Ban Dân vận, chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về tình hình nhân dân

¹ Công văn số 385-CV/HU ngày 18/01/2022 về Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022; Kế hoạch số 37-KH/HU ngày 11/02/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư; Báo cáo số 92-BC/HU ngày 02/03/2022 về báo cáo tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW, ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài; Kế hoạch số 43-KH/HU ngày 04/03/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết 11- NQ/TU ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong tình hình mới; Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 9/03/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị 18-CT/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Báo cáo số 93-BC/HU ngày 15/03/2022 Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ chính trị về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng; Tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW, ngày 08/11/1995 của Ban Bí thư khóa VII về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới.

và công tác dân vận; tổ chức 02 buổi làm việc với Đoàn thanh niên và Hội cựu chiến binh huyện về công tác chuẩn bị Đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2022-2027; tổ chức sơ kết, tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34- TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài bằng hình thức viết báo cáo; Năm tình hình Tôn giáo, Dân tộc tại các xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, Lộc Phú, Tân Lạc, Lộc Lâm và Lộc Tân.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo, phân công đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân vào ngày 05,15,25 hàng tháng tại địa điểm tiếp công dân, những ngày còn lại do Ban Tiếp công dân của huyện thực hiện, đã kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh của công dân và giải quyết các vấn đề phức tạp trên địa bàn.

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy đã tổ chức kiểm tra Đảng ủy xã B' Lát về việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở²; Xây dựng kế hoạch Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng³.

2. Kết quả công tác dân vận của các quan cơ nhà nước các cấp (HĐND, UBND, cơ quan tư pháp, lực lượng vũ trang)

2. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước

- *Công tác dân vận của cơ quan dân cử*: Hội đồng nhân dân đã từng bước phát huy dân chủ thông qua các phiên họp, kỳ họp. Đại biểu Hội đồng nhân dân luôn lắng nghe và kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Hằng năm, HĐND từ huyện đến cơ sở đều xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát trên các lĩnh vực theo quy định. Niêm yết công khai các nội dung theo quy định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

²Quyết định số 876-QĐ/HU ngày 10/5/2022 về Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền đối với Đảng ủy xã B' Lát; đồng chí Bí thư Đảng ủy; đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B' Lát; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 344-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B' Lát; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 345-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã B' Lát; Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy số 346-TB/HU ngày 29/8/2022 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với Đảng ủy xã B' Lát.

³Quyết định số 999-QĐ/HU ngày 15/9/2022 về Giám sát đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng.

Hội đồng nhân dân phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội gắn thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trên các lĩnh vực của đời sống-xã hội. Phát huy dân chủ, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan nhà nước. Công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được tiến hành thường xuyên, đều đặn và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ⁴. Từ đó, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, tổng hợp ý kiến của cử tri để phản ánh đến các kỳ họp và đôn đốc việc giải quyết của cơ quan có thẩm quyền.

- **Công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước:** Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các phòng ban của huyện thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 07-KH/BDVHU-UBND, ngày 25/01/2022 giữa Ban Dân vận Huyện uỷ với UBND huyện về phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền 2022, với phương châm là "*thực hiện quy chế dân chủ cơ sở*", tập trung tăng cường trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận; đổi mới lề lối làm việc, xây dựng đạo đức công vụ, tác phong phục vụ nhân dân; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; tích cực đấu tranh chống tệ quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ trực tiếp tiếp xúc với nhân dân.

-Về công tác dân vận lực lượng vũ trang

+ **Ban Chỉ huy Quân sự huyện:** Công tác quân sự, quốc phòng được quan tâm thực hiện, công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm về thời gian, quân số. Tổ chức thành công tuyển quân, giao quân năm 2022 với số lượng là: 105 Công dân lên đường nhập ngũ. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 502 tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2021; triển khai chương trình công tác năm 2022, tổ chức phát động dân vận tập trung tại Lộc Phú và phối hợp với Hội Cựu Chiến Binh xây dựng 01 căn nhà, cho hộ khó khăn.

+ **Công an huyện:** Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh phát hiện, khởi tố điều tra, xử lý các loại tội phạm, nhất là trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phòng chống ma túy.... An ninh chính trị, an ninh nông thôn được đảm bảo; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững và ổn định.

3. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

⁴ Tổ chức 02 Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa Tổ đại biểu số 3, thuộc ĐDB QH khóa XV, đơn vị tỉnh Lâm Đồng, với cử tri xã B' Lát, Lộc An về thông báo dự kiến nội dung chủ yếu của Kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. Hội nghị có 143 cử tri với 16 ý kiến phát biểu, Ban Thường trực ủy ban MTTQ huyện đã tổng hợp gửi Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội theo quy định. Phối hợp tổ chức 08 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, có 417 cử tri với 72 ý kiến phát biểu. Phối hợp tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện của 14 xã thị trấn. Hội nghị có đại biểu tham dự và 194 ý kiến phát biểu.

3.1. *MTTQ huyện*: Xây dựng các kế hoạch thực hiện các Chỉ thị của tỉnh, huyện năm 2022⁵. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tập trung vào các nội dung: Đón Tết an toàn, tiết kiệm, không để xảy ra cháy nổ, hạn chế tai nạn giao thông và phòng chống dịch Covid-19; phong trào "*toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*", góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội những tháng đầu năm 2022, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ đợt 1/2022.

Ban Thường trực MTTQ huyện đã tổ chức triển khai thực hiện chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho người nghèo” đạt được kết quả tốt⁶; Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình dân vận tập trung tại Lộc Phú của Ban chỉ đạo 502 Huyện ủy, đã xây dựng 01 căn nhà cho hộ nghèo tại xã Lộc Phú; Tổ chức đăng ký "*Khu dân cư kiểu mẫu*" "*Khu dân cư tiêu biểu*" năm 2022 (có 43 thôn, tổ dân phố đăng ký "*Khu dân cư kiểu mẫu*" và 76 thôn, tổ dân phố đăng ký "*Khu dân cư tiêu biểu*"); Xây dựng kế hoạch và triển khai giám sát, phản biện năm 2022, tổng hợp nội dung giám sát theo Quyết định 217 của Mặt trận và các đoàn thể gửi Thường trực HĐND, UBND huyện cho ý kiến thống nhất để triển khai theo quy định.

3.2. *Liên đoàn Lao động huyện*

Hoạt động của Công đoàn tiếp tục được đổi mới, hướng về cơ sở. Tình hình tư tưởng của CNVCLĐ ổn định, tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tình hình việc làm, thu nhập của người lao động (NLĐ) và quan hệ lao động ổn định, đời sống, việc làm của CNVCLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được cải thiện. Tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động trong các CDCS doanh nghiệp đều ổn định, không xảy ra tranh chấp phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương; Triển

⁵ Chỉ thị số 10-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2022; Chỉ thị số 09-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2022 và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn huyện Bảo Lâm; Chỉ thị 07-CT/HU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 08 về tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

⁶ Kết quả như sau:

- Từ nguồn Quỹ "Vì người nghèo": Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện đã trích 193.600.000 đồng hỗ trợ 588 suất quà Tết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để động viên người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vui Xuân đón Tết.

- Quỹ "Vì người nghèo" huyện: Hỗ trợ 467 suất quà với tổng trị giá 164.800.000 đồng.

- Từ nguồn xã hội hóa: hỗ trợ, tặng 37.179 suất quà Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; người khuyết tật, Hội người mù, công nhân lao động nghèo, học sinh, sinh viên nghèo... trên địa bàn huyện với tổng trị giá 9,1 tỷ đồng.

- Vận động hỗ trợ đã có 08 căn nhà Đại đoàn kết được xây dựng với tổng số tiền 400.000.000đ thông qua Quỹ Vì người nghèo của huyện. Đã phân bổ 27 căn nhà Đại đoàn kết từ nguồn Quỹ Vì người nghèo tỉnh cho 14 xã, thị trấn, các tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức xã hội, hiện đã bàn giao 01 căn, 26 căn đang xây, dự kiến sẽ xong trong quý 4/2022.

khai chương trình “Tết Sum vầy” cho CNVCLĐ; Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia chung tay công tác phòng, chống Covid-19⁷.

3.3. Hội liên hiệp phụ nữ huyện

Triển khai phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Tổ chức tuyên truyền đến hội viên, phụ nữ: Các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm; Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và triển khai có hiệu quả các phong trào của Hội⁸. Thực hiện tuyên truyền tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

Hội LHPN từ huyện đến cơ sở tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể tham gia các hoạt động chăm lo, thăm hỏi các hội viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. Hội LHPN từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực⁹.

⁷ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. LĐLĐ huyện đã rà soát các bệnh nhân là F0 là đoàn viên công đoàn trực thuộc LĐLĐ huyện, đề nghị LĐLĐ tỉnh hỗ trợ cho 25 đoàn viên, với tổng số tiền là 37.500.000đ. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, LĐLĐ huyện đã tổ chức trao tặng tiền và quà cho CNVCLĐ khó khăn với tổng số 120 suất, gồm 60 suất từ nguồn LĐLĐ tỉnh, 30 suất của UBMTTQVN huyện và 30 suất của LĐLĐ huyện với tổng số tiền trên 67 triệu đồng; Nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7 đã hỗ trợ các đơn vị Hội Cựu chiến binh (2 tấn gạo, 100 thùng mì tôm), Hội Phụ nữ (50 suất quà gồm 500 kg gạo và 50 thùng mì tôm), Huyện đoàn (100 suất quà gồm 1 tấn gạo và 100 thùng mì tôm) để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình chính sách trên toàn địa bàn huyện; Thực hiện chương trình “Dân vận tập trung” của Ban Chỉ đạo 502, LĐLĐ huyện đã phối hợp với Hội LHPN huyện xây mới 01 căn nhà nhân ái cho 01 hộ nghèo, trị giá 75 triệu; tổ chức tặng quà cho hộ nghèo, khó khăn của xã Lộc Phú với 200 suất quà (gồm 2 tấn gạo và 200 thùng mì tôm).

⁸ Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1982 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tổ chức truyền thông bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; Cử cán bộ Hội tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ Công tác Hội do Hội LHPN tỉnh tổ chức. Thăm hỏi và tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền 23.400.000 đồng. Tiếp tục làm tốt công tác thu gốc, lãi quỹ quay vòng vốn vệ sinh tại xã Lộc Đức và thị trấn Lộc Thắng. Vận động, hỗ trợ xây mái ấm tình thương cho chị Hoàng Thị Hồng, hội viên phụ nữ nghèo tại Thôn 13, xã Lộc Ngãi với trị giá 120.000.000 đồng.

⁹ Thăm hỏi, tặng quà cho 578 cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 179.400.000 đồng, mỗi suất quà trị giá từ 200.000 - 500.000 đồng (trong đó Huyện Hội là 80 suất mỗi suất quà trị giá 300.000 - 500.000 đồng với số tiền 36.500 đồng). Bên cạnh đó, Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng tặng 20 suất quà trị giá 6 triệu đồng cho hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện và tặng 06 suất quà cho cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn trị giá 3.000.000 đồng từ Quỹ Nghĩa tình cán bộ Hội.

- Nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), Hội LHPN huyện tổ chức gặp mặt nữ thương binh, bệnh binh và tiểu đội nữ pháo binh 8/3 tại huyện, Hội LHPN đã trao 40 suất quà cho nữ thương binh, bệnh binh và tiểu đội nữ pháo binh 8/3 với số tiền 16.000.000 đồng và hỗ trợ sửa 01 căn nhà nữ thương binh với số tiền trị giá 25.000.000 đồng.

Thực hiện chương trình “Dân vận tập trung” tại xã Lộc Phú, Hội LHPN huyện đã trao 10 suất, trị giá 3.000.000, cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn (tại buổi lễ phát động) và phối hợp với LĐLĐ hỗ trợ xây nhà cho 01 hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, trao 200 suất quà cho hội viên phụ nữ và nhân dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Lộc Phú.

3.4. *Hội nông dân huyện*: Ngay từ đầu năm Huyện Hội đã xây dựng kế hoạch phân bổ chỉ tiêu cho tất cả các cơ sở Hội. Trong 6 tháng đầu năm đã được kết quả đáng khích lệ¹⁰. Tổ chức thực hiện tốt các phong trào do Hội Nông dân các cấp triển khai như: Phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm kinh tế góp phần xóa đói giảm nghèo; Phong trào bảo vệ an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội; Phong trào xây dựng nông thôn mới; Tổ chức xây dựng, thực hiện Quỹ hỗ trợ nông dân¹¹.

3.5. *Hội Cựu chiến binh huyện*

Trong 9 tháng đầu năm Hội CCB đã tích cực bám sát Nghị quyết của Cấp ủy, Chính quyền địa phương và Nghị quyết của BCH Hội CCB các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ. Tham gia giữ vững an ninh chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở, chăm lo phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị ở địa phương; Hội đã tổ chức Đại hội Hội Cựu chiến binh huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 thành công tốt đẹp; Thực hiện chương trình “Dân vận tập trung” tại xã Lộc Phú phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng 01 căn nhà, cho hộ khó khăn; phối hợp vận động hội viên thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19¹².

¹⁰kết nạp được 1.565 hội viên mới, nâng tổng số hội viên toàn huyện hiện nay lên 18.943 hội viên; Nhân dịp tết nguyên đán Hội Nông dân huyện đã thăm hỏi, động viên hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn là 28 suất, mỗi suất 300.000 đồng tổng trị giá là 8.400.000 đồng; Hỗ trợ quà các đối tượng chính sách, người tiêu biểu, hộ nghèo, đặc biệt khó khăn với số tiền: 1.500.000 đồng; Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức lớp hội thảo vệ sinh môi trường cho 100 hội viên tham dự và được trang bị 30 thùng chứa rác thải.

Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ huyện tặng 300 suất quà cho người nghèo, người neo đơn khuyết tật tại thị trấn Lộc Thắng trị giá mỗi phần quà 300.000 đồng; Tổ chức thành công Hội thi “ Nhà nông đua tài” huyện Bảo Lâm, và tham dự Nhà nông đua tài cấp tỉnh.

¹¹Trong 9 tháng đầu năm 2022 nguồn vốn Quỹ HTND tăng trưởng 380.895.000 đồng, đạt 119% kế hoạch Tỉnh giao. Nâng tổng số tiền Ban điều hành QHTND huyện Bảo Lâm quản lý là 3.045.434.400 đồng. Ngoài ra, Hội Nông dân huyện phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện, đã cho nông dân vay vốn phục vụ sinh hoạt và sản xuất. Thực hiện ký kết liên ngành giữa Hội Nông dân tỉnh với các đơn vị sản xuất kinh doanh phân bón. Hội Nông dân huyện đã phối hợp tổ chức Hội thảo cho hội viên nông dân và triển khai mua phân bón trả chậm cho hội viên, nông dân.

¹² Tập trung tăng cường công tác vận động quần chúng, nhất là các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp cùng các đoàn thể trong hệ thống chính trị tham dự lễ Mít tinh kỷ niệm 92 năm ngày

3.6. Huyện đoàn

Đoàn Thanh niên từ huyện đến cơ sở đã tổ chức được nhiều hoạt động truyền thống trong công tác đoàn, triển khai xây dựng được các công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, triển khai có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng trên địa bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện đoàn đã tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 thành công tốt đẹp. Đồng thời triển khai hiệu quả các đợt cao điểm với nhiều công trình, phần việc, nhất là hướng về địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, khuyến khích thanh niên trong lao động, việc làm tiếp tục được đẩy mạnh; phối hợp vận động đoàn viên tham gia thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19¹³.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh thiếu niên năm 2021, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022; hỗ trợ Hội cựu TNXP

thành lập Đảng CSVN(3/2/1930-3/2/2022); Bình xét đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Hội CCB Tỉnh và Mặt trận tổ quốc huyện xét tặng 54 phần quà nhân dịp Tết Nguyên đán 2022. Thành tiền 30.200.000đ. Tổng số quà Tết của 14 xã, thị trấn thăm, tặng cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và các gia đình chính sách là: 195 phần, trị giá thành tiền là: 58.500.000đ. Tặng: 35 phần, trị giá 17.500.000 đồng, cho các đối tượng Mẹ VNAH và các hội viên cao niên tham gia chống Pháp, tù đầy. Chỉ đạo các Hội cơ sở thực hiện tốt chế độ chính sách mai táng phí, làm lễ phủ cờ và truy điệu cho các đồng chí hội viên từ trần. Ngoài ra Hội đã phối hợp tham gia các phong trào, các cuộc vận động của địa phương; tổ chức đón các đồng chí Quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương công tác; Tuyên truyền, vận động và tham gia, đưa tiễn thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ Quân sự năm 2022 lên đường nhập ngũ. Vận động hội viên tham gia hưởng ứng ngày “*Gửi tiền tiết kiệm vì người nghèo*” do Giám đốc NHCSXH tỉnh phát động, Hội CCB toàn huyện đã tham gia gửi được 2 tỷ 813 triệu đồng.

¹³Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 06/9/2021 thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền công tác tuyển quân, giao quân đợt I năm 2022 gắn với các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tuyên truyền về các sự kiện chính trị lớn của đất nước; Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết; nâng cao ý thức tự giác của toàn dân trong phòng, chống dịch Covid - 19, các quy định về an toàn giao thông, pháo và vật liệu cháy nổ; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

Trao học bổng cho 124 học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại 43 Liên đội trường học trên địa bàn huyện với tổng trị giá 124 triệu đồng, tương ứng với học bổng trị giá 1 triệu đồng/suất; xây dựng và bàn giao công trình thanh niên “Ngôi Nhà khăn quàng đỏ” cho em K' Bảo Nguyên (Lớp 5a1 - TH Lộc Nam A) - thôn 10 - xã Lộc Nam với trị giá 70 triệu đồng; trao tặng 150 suất quà trị giá 500.000 đồng/suất cho thiếu nhi, hộ nghèo; trao tặng 15 suất quà cho Hội cựu TNXP huyện Bảo Lâm để thăm hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trị giá 400.000đ/suất; tặng nhu yếu phẩm, quà Tết cho bà con, nhân dân, đoàn viên, thanh niên tại các khu cách ly, vùng đồng bào dân tộc thiểu số với tổng kinh phí trên 150.000.000 đồng; trao tặng 10 phần quà trị giá 500.000đồng/ suất cho 10 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Ngoài ra, trong năm 2022; Trao tặng quà và học bổng chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bảo Lâm” với 100 phần quà bao gồm cặp sách, đồng phục học sinh, dụng cụ học tập và 100 suất học bổng (trị giá 700.000đ/ suất), tặng 5 xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó (tổng trị giá 5 triệu đồng); Thực hiện chương trình Dân vận tập trung tại xã Lộc Phú đã phối hợp với Hội Nông dân huyện tiến hành vận động các nguồn xã hội hóa để xây dựng 01 ngôi Nhà nhân ái theo chỉ tiêu được giao.

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tổng dư nợ nguồn vốn vay ủy thác qua tổ chức Đoàn tăng hơn 8 tỷ (10,5%) so với năm 2021 (70.913.000.000đồng). Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ Đoàn làm công tác quản lý hỗ trợ vốn vay và cán bộ Đoàn tham gia các tổ tiết kiệm vay vốn.

huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội năm 2021, trong hội nghị đã trao cờ thi đua, nhiều bằng khen của trung ương, của tỉnh¹⁴.

3.7. Hội Chữ thập đỏ huyện

Hội bám sát chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của Hội. Đặc biệt, quan tâm tổ chức triển khai có hiệu quả phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022; công tác kết nối với các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ, nhà hảo tâm thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo hỗ trợ kịp thời cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid -19)¹⁵.

4. Kết quả công tác dân vận đồng bào dân tộc thiểu số

Huyện uỷ, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 17/12/2021 của Huyện uỷ “về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022”. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về công tác dân tộc và chính sách dân tộc của Đảng, nhà nước; tiếp tục quan tâm đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phát triển toàn diện, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần người dân vùng dân tộc thiểu số, thu hẹp khoảng cách chênh lệch phát triển vùng đô thị với vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh uỷ về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030; Thực hiện Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở

¹⁴ Trao 02 Cờ thi đua, 26 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; tổ chức tặng bằng khen của Trung ương Hội Cựu TNXP cho 01 cá nhân; bằng khen của Hội Cựu TNXP tỉnh cho 02 cá nhân; giấy khen của BCH Huyện hội cho 04 tập thể và 19 cá nhân.

¹⁵Triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022 để tạo điều kiện cho hộ nghèo, khó khăn và nạn nhân chất độc da cam có điều kiện vui Xuân đón Tết... Tổng trị giá vận động nguồn lực trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 đạt 8.120 xuất quà trị giá 3.297.000.000 đồng. Xây dựng kế hoạch hoạt động truyền thông năm 2022, cung cấp thông tin, hình ảnh địa chỉ nhân đạo về cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lâm Đồng để kịp thời giúp đỡ những hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức các hoạt động nhân đạo trong trường học như: trao xe đạp, trao học bổng; tổ chức “Ngày hội nấu bánh chưng”, “Xuân nhân ái”; “Tết sum vầy”, trao 54 xuất học bổng trị giá 54 triệu đồng. Tổ chức thực hiện các mô hình “Nuôi dê sinh sản”, Dự án “Trao quyền cho phụ nữ kém may mắn”; phối hợp với nhà hảo tâm trao 372 suất quà dụng cụ học tập và 10 chiếc xe đạp cho các em học sinh trên địa bàn huyện Bảo Lâm, trị giá 77.000.000đ; Vận động phối hợp với các nhà hảo tâm đã xây dựng 3 căn nhà, trị giá 255.000.000đ (xã Lộc Phú 01 căn 50 triệu, xã Lộc Ngãi 01 căn 130 triệu, xã B’ Lát 01 căn 75 triệu).

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành báo cáo số 58-BC/BDV ngày 04/5/2022 về *“Thực trạng và giải pháp công tác dân vận trong việc xây dựng, phát huy mô hình tự quản cộng đồng ở vùng đồng bào DTTS huyện Bảo Lâm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới”*.

Ban Dân vận Huyện ủy triển khai đăng ký mô hình, điển hình *“Dân vận khéo”* trong vùng đồng bào dân tộc có 85 mô hình (64 tập thể và 21 cá nhân).

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện, Ban Dân vận Huyện ủy đã phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Ngân Hàng chính sách xã hội huyện, Công an huyện đã tổ chức 8 lớp, có 803 lượt người tham gia (tại các xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, B' Lá, Lộc Phú, Lộc Lâm, Lộc Thắng, Lộc Nam, Lộc Thành, Lộc Tân).

5. Công tác dân vận đối với đồng bào theo tôn giáo

Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo huyện đồng thời tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022, Thường trực Huyện ủy làm việc với một số địa phương, cơ sở thờ tự để nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện; thăm một số chức sắc tiêu biểu nhân dịp Tết Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức đi cơ sở nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, nhân dân ở các xã Lộc Tân, Lộc Bắc, Lộc Bảo, Tân Lạc, Lộc Lâm và Lộc Phú trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ban Thường trực ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức Đoàn cán bộ lãnh đạo của huyện đi thăm, chúc tết Ban Trị sự Phật giáo, Ban Đoàn kết Công giáo, các Chi hội thánh Tin Lành trên địa bàn huyện; Tổ chức thăm các già làng, người uy tín các tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội và vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc. Mặt trận Tổ quốc huyện tích cực tham gia các hoạt động, nghi lễ do các tôn giáo tổ chức.

Công tác triển khai đăng ký mô hình *“Dân vận khéo”* trong vùng đồng bào Tôn giáo năm 2022, có 02 mô hình.

6. Công tác dân vận với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài

Công tác dân vận với cộng đồng người dân địa phương ở nước ngoài được đảm bảo, luôn hướng về Tổ quốc, gắn bó máu thịt với cội nguồn dân tộc, là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam; là nguồn lực quan trọng đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc. Với cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế của đất nước ngày càng được nâng cao, niềm tin của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài cũng ngày càng được củng cố. Luôn đóng góp xây dựng và ủng hộ cho địa phương.

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC BAN CHỈ ĐẠO VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở đã chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Đồng thời, Tổng kết công tác thực hiện Quy chế dân chủ năm 2021, xây dựng chương trình công tác, Kế hoạch kiểm tra năm 2022 của Ban Chỉ đạo, thực hiện tốt các chế độ thông tin báo cáo kịp thời theo quy định; Triển khai, hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị để đăng ký mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, đã triển khai đăng ký được 113 mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” (Trong đó: tập thể 84 mô hình, cá nhân 29 mô hình).

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với Đảng ủy xã B’ Lát; Bí thư Đảng ủy xã; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã B’ Lát thực hiện theo chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; Tham mưu Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư.

2. Ban Chỉ đạo công tác Tín ngưỡng, tôn giáo

Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời các nhu cầu về tín ngưỡng, tôn giáo của các chức sắc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo trên địa bàn huyện theo quy định của Pháp luật. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các chức sắc tín đồ tôn giáo chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Phục vụ đoàn khảo sát về đất đai của các cơ sở tôn giáo và tham mưu xây dựng Báo cáo phục vụ Đoàn làm việc về công tác tôn giáo, dân tộc của Ban Dân vận tỉnh ủy; Tham mưu kịp thời việc sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo của Đảng; triển khai công tác kiểm tra Ban Chỉ đạo xã Lộc Bảo, xã Lộc Tân¹⁶.

3. Ban Chỉ đạo Đề án 61

Ban Chỉ đạo Đề án 61 đã chủ động, phối hợp vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ Nông dân nhằm giúp hội viên nông dân xây dựng mô hình kinh tế, vươn lên làm giàu chính đáng, góp phần quan trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân huyện trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

¹⁶Báo cáo số 92-BC/HU ngày 02/03/2022 về báo cáo tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW, ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao đài; Kế hoạch số 49-KH/BCĐ ngày 05/04/2022 về “Kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo các xã, thị trấn năm 2022; Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 21/6/2022 về “Lịch kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo xã Lộc Bảo, xã Lộc Tân năm 2022; Báo cáo số 122-BC/BCĐ ngày 24/6/2022 về báo cáo Ban Chỉ đạo 6 tháng đầu năm 2022.

huyện. Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo kịp thời, Ban hành các văn bản đúng theo quy định¹⁷; Xây dựng báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Đề án 61 tỉnh

4. Ban chỉ đạo 502

Ban Chỉ đạo 502 triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022; kịp thời ban hành các văn bản để thực hiện chương trình hoạt động năm 2022¹⁸. Tổ chức Lễ phát động thực hiện chương trình dân vận tập trung của Ban Chỉ đạo 502 tại xã Lộc Phú năm 2022, Ban Chỉ đạo 502 đã triển khai sửa chữa 1 căn nhà, xây dựng mới 15 căn nhà cho nhân dân thuộc đối tượng là gia đình chính sách và đã khởi công mới đang xây dựng 01 căn nhà; Trong buổi Lễ ra quân chương trình dân vận tập trung tại xã Lộc Phú năm 2022 đã tổ chức tặng 253 suất quà cho nhân dân, trị giá 98.500.000 đồng; Đề nghị tặng giấy khen cho 9 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Lâm năm 2021.

IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY VÀ KHỐI DÂN VẬN CƠ SỞ.

1. Ban Dân vận Huyện ủy:

- Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 17/12/2021 của Huyện ủy “*về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022*”; Tham mưu Tổng kết Công tác dân vận của hệ thống chính trị; dân vận chính quyền; Triển khai, hướng dẫn thực hiện đăng ký mô hình, điển hình “*dân vận khéo*” năm 2022¹⁹; Xây dựng kế hoạch liên tịch giữa BDVHU với UBND huyện thực hiện năm dân vận chính quyền 2022; xây chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2026 giữa Ban Dân vận với: Quân sự huyện, Phòng giáo dục và đào tạo huyện; Ban hành các văn bản kịp thời đúng theo quy định.²⁰

¹⁷Chương trình số 02/ĐA61 ngày 08/02/2022 về Chương của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 năm 2022; Kế hoạch số 03/ĐA61 ngày 22/4/2022 về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Đề án 61 các xã, thị trấn năm 2022; Báo cáo số 04-BC/BCĐ ngày 28/6/2022 về báo cáo Ban Chỉ đạo 6 tháng đầu năm 2022.

¹⁸Chương trình số 03/BCĐ ngày 12/01/2022 về Chương trình dân vận tập trung tại xã Lộc Phú; Kế hoạch số 03/BCĐ ngày 12/01/2022 về thực hiện chương trình dân vận tập trung tại xã Lộc Phú năm 2022; Báo cáo số 04-BC/BCĐ ngày 28/9/2022 về báo cáo Ban Chỉ đạo 6 tháng đầu năm 2022.

¹⁹Ban hành Hướng dẫn số 02 - HD/BDVHU, ngày 10 tháng 03 năm 2022 về tiêu chí đánh giá và biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” năm 2022; Công văn số 56-CV/BDV ngày 14/4/2022 về tổng hợp mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” năm 2022. Triển khai, hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị để đăng ký mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, đã tiếp nhận được 113 mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” (Trong đó: tập thể 84 mô hình, cá nhân 29 mô hình).

²⁰Báo cáo số 50-BC/BDV ngày 27/01/2022 về Báo cáo tháng 01/2022; Báo cáo số 51-BC/BDV ngày 27/02/2022 Báo cáo tình hình tết xuân Nhâm Dần năm 2022; Chương trình số 02-CT/BDV ngày 09/02/2022 về chương trình công tác Dân vận năm 2022; Thông báo số 06-TB/BDV ngày 15/02/2022 về kết luận Hội nghị tổng kết công tác dân vận năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 2022; Báo cáo 53-BC/BDV ngày 28/02/2022 Vấn đề quyền làm chủ của Nhân dân, “*Nhân dân làm chủ*” trong cơ chế “*Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ*” và phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm*

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế Dân chủ cơ sở, 502, Đề án 61, Tín ngưỡng Tôn giáo tổng kết năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; xây dựng Quy chế làm việc của các ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo, ban hành chương trình công tác của các ban chỉ đạo; Tổ chức Lễ phát động và thực hiện chương trình dân vận tập trung của Ban Chỉ đạo 502 tại xã Lộc Phú.

- Trong dịp Tết Nguyên đán, lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy cùng với Đoàn Huyện ủy, UBND huyện thăm, chúc tết cơ quan, đơn vị, các đồng chí nguyên lãnh đạo qua các thời kỳ, Đảng viên có tuổi đảng cao, gia đình chính sách; bà Mẹ Việt Nam Anh Hùng trên địa bàn huyện; phối hợp triển khai phong trào “tết vì người nghèo” và nạn nhân chất độc da cam xuân Nhâm Dần năm 2022; Nắm bắt tình hình Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Phối hợp thăm hỏi chức sắc, già làng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác dân vận. Ban hành Chương trình công tác năm 2022. Xây dựng báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tham mưu đề Thường trực Huyện ủy tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân vận khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

- Tham mưu chỉ đạo Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Đại hội Hội Cựu Chiến binh huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 thành công tốt đẹp.

- Công tác tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy:

Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện: Kế hoạch, Báo cáo thực hiện các Chỉ thị Nghị quyết của cấp trên; Quy chế Dân chủ cơ sở ở các loại hình; thực hiện Quyết định 217, 218 và Quy định 124; Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2022²¹.

tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”-Thực tiễn và những vấn đề đặt ra; Báo cáo số 52-BC/BDV ngày 28/02/2022 về báo cáo tháng 2 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2022; Báo cáo số 54-BC/BDV ngày 17/03/2022 Báo cáo công tác Tôn giáo quý I/2022; Báo cáo số 55-BC/BDV ngày 17/03/2022 Báo cáo công tác Dân vận quý I/2022; Công văn số 56-CV/BDV ngày 12/03/2022 về tổng hợp kết quả mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2022; Báo cáo số 57-BC/BDV ngày 25/4/2022 Báo cáo tháng 4/2022; Báo cáo số 58-BC/BDV ngày 4/5/2022 Báo cáo thực trạng giải pháp thực hiện công tác dân vận trong việc xây dựng phát huy mô hình tự quản công đồng ở vùng DTTS; Báo Cáo số 60-BC/BDV ngày 19/5/2022 Báo cáo tình hình nổi cộm trong nhân dân; Báo cáo số 61-BC/BDV ngày 25/5/2022 Báo cáo tháng 5/2022.

²¹Tham mưu Công văn số 385-CV/HU, ngày 18/01/2022 về triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022; Kế hoạch số 43-KH/HU, ngày 11/02/2022 về triển khai thực Chỉ thị số 12 –CT/TW của Ban Bí thư; Báo cáo số 92-BC/HU, ngày 02/03/2022 Báo cáo tổng kết 30 năm thực hiện thông báo 34 – TB/TW, ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài; Kế hoạch số 43-KH/HU, ngày 04/03/2022 về Triển khai thực hiện Nghị

2. Khối Dân vận cấp xã

Khối Dân vận các xã, thị trấn đã tham mưu cho Đảng ủy, phối kết hợp Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; vận động Nhân dân tập trung phát triển kinh tế, phòng dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt dịch Covid - 19; tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2022; xây dựng, đăng ký Mô hình “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu” năm 2022; đăng ký mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” năm 2022.

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH DÂN VẬN

- Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn đội ngũ cán bộ kịp thời và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy, khối dân vận, tổ dân vận trên địa bàn huyện. Trong năm, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện được kiện toàn tổ chức bộ máy và bổ sung đội ngũ cán bộ theo đề án vị trí việc làm được tỉnh phê duyệt.

- Hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của khối dân vận, tổ dân vận về thực hiện công tác Dân vận. Đến nay, đội ngũ cán bộ dân vận các xã, thị trấn được củng cố, kiện toàn đầy đủ. Trưởng khối dân vận là các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng ủy, Tổ trưởng tổ dân vận là các đồng chí Bí thư chi bộ nên đã tham mưu kịp thời cho cấp ủy lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận ở địa phương.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 9 tháng đầu năm, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận trên địa bàn. Ban Dân vận Huyện ủy và khối Dân vận các xã, thị trấn đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở. Tham mưu ban hành văn bản để triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp ủy Đảng cấp trên phù hợp với nhiệm vụ

quyết số 11-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 44 – KH/HU, ngày 09/03/2022 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2022; Báo cáo số 93 – BC/HU, ngày 15/03/2022 về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng; Công văn số 419-CV/HU, ngày 01/03/2022 về xây dựng phong trào “*Dân vận khéo*” năm 2022.

chính trị của địa phương về công tác dân vận. Kịp thời sơ kết, tổng kết nhiều chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương đảng về công tác dân vận.

- Công tác dân vận chính quyền và dân vận lực lượng vũ trang có chuyển biến tích cực; công tác cải cách hành chính, việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo hiệu quả hơn, giảm bớt phiền hà cho nhân dân; đạo đức, tác phong, lễ lối làm việc của cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở có chuyển biến tích cực; quyền làm chủ của nhân dân được phát huy.

- Mặt trận và các đoàn thể và khối dân vận các xã, thị trấn có nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy trong công tác dân vận của Đảng; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh tại địa phương.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân:

Công tác tuyên truyền, vận động một số chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên, chưa kịp thời. Việc xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết nhiều chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương Đảng về công tác dân vận của một số cấp ủy chưa nghiêm túc, còn chậm, có đơn vị không làm báo cáo. Hoạt động giám sát, góp ý xây dựng đảng của Mặt trận, đoàn thể ở các xã, thị trấn còn hạn chế.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trông những tháng còn lại năm 2022, Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục giám sát Quyết định 217, 218 và Quy định 124 đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng và một số đảng viên là cán bộ chủ chốt của Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022.

2. Tổ chức kiểm tra Ban Chỉ đạo Đề án 61, Quy chế dân chủ cơ sở ở các loại hình, Tín ngưỡng - Tôn giáo của Đảng ủy các xã, thị trấn.

3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cho cơ sở năm 2022.

4. Thẩm định các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2022. Phối hợp tham gia thẩm định chấm điểm dân vận chính quyền năm 2022 đối với các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị sự nghiệp của huyện.

5. Tổng kết công tác dân vận, các Ban Chỉ đạo: Quy chế dân chủ cơ sở, Tín ngưỡng, tôn giáo, 502, Đề án 61 tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tổng kết đợt “Dân vận tập trung” tại xã Lộc Phú.

6. Báo cáo tổng kết các chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy với: UBND huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Y tế; Công an huyện, Quân sự huyện năm 2022.

7. Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình Dân vận tại xã Lộc Phú năm 2022.

Trên đây là báo cáo công tác dân vận 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022. /

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- TT. HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Linh